MINISTERUL MEDIULUI

'''''

ROMANI

1918 1074 | SARSATORAM IMPRELNA

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.56 din 16.11.2018

Arh.117/2018

Ca urmare a cererii Comuna Socond cu sediul in localitatea Socond, str. Principala, nr.180,
jud. Satu Mare cu sediul in judetul Satu Mare, inregistratd la APM cu nr. 10475 din
23.10.2018, in urma analizarii documentelor transmise, a verificarii, in baza Hotararii
Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru
Protectia Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a OUG nr.195/2005
privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 cu modificarile si completarile
ulterioare, a Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru: COMUNA SOCOND

din: comuna Socond, localitatea Socond

care prevede desfasurarii urmatoarelor activitati:

- cod CAEN: 3600 - Captarea, tratarea si distributia apei

- cod CAEN: 3700 - Colectarea si epurarea apelor uzate

Documentatia contine: Figd de prezentare si declaratie elaboratd de TERM SRL, Plan de
situatie si Plan de incadrare in zona, anunt privind solicitarea emiterii autorizatiei publicat in
cotidianul Informatia Zilei din data de 23.10.2018 si urmatoarele documente emise de alte
autoritafi: Autorizatie de gospodarire a apelor, Autorizatie sanitard de functionare, Contract
de salubrizare, Proces verbal de receptie nr.419/19.02.2018, Proces verbal la terminarea
lucrarilor Garda de Mediu.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

a. autorizatia este valabild pentru amplasamentul, activitatea si dotarile prevazute in
documentatia tehnica vizata spre neschimbare.

b. titularul activitatii va informa in scris Agentia pentru Protectia Mediului ori de cate ori exista
o schimbare de fond a datelor care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii in vederea
revizuirii. d. este obligatorie solicitarea acordului de mediu pentru proiecte de investitii noi si
pentru orice modificare sau extindere a activitati care poate avea efecte semnificative
asupra mediului, conform HG nr.445/2009, cu modificarile si completarile ulterioare si Ordin
MAPM nr.135/2010;

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea
acesteia, dupa caz.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare.

in situatia modificarii, completirii sau abrogarii actelor normative mentionate in
prezenta autorizatie, titularul activitatii are obligatia sa se supuna prevederilor noilor
acte normative intrate in vigoare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE

Strada Mircea cel Bétran nr.8B, Satu Mare, jud.Satu Mare, Cod 440012
S E-mail:office@apmsm.anpm.ro Tel: 0261/736003 Fax. 0261/733500



Raspunderea pentru corectitudinea informatiillor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine titularului activitatii.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii de mediu se solutioneazd de instantele de contencios administrativ
competente, potrivit Legii contenciosului administrativ nr.554/2004 cu completarile si
modificarile ulterioare.

l. Activitatea autorizata:

1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate): sunt cele prevazute in
fisa de prezentare si declaratie inregistrata la APM Satu Mare si vizata pentru neschimbare.
2. Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare, depozitare,
cantitati:hipoclorit de sodiu

3. Utilitéti - apa, canalizare, energie (surse, cantitafi, volume):

APA: Alimentare, utilizare: Sistemul de alimentare cu ap& potabila cuprinde:

Sursa - put forat cu H=120 m si D=300 mm, dotat cu pompa submersibila

Statia de tratare:

- instalatie de deferizare si dezinfectie cu solutie de chipoclorit de sodiu

- instalatie de potabilizare tip PROAQAPURE

- clorinarea apei prin intermediul unei electropompe dozatoare

- statie de deferizare-demanganizare sub presiune

Instalatii de aductiune si inmagazinare:

- conducta de aductiune L=38 ml

- rezervor de inmagazinare tip POLISTIF cu V=100 mc

- retea de distributie a apei L=5723 ml, 8 cismele, 15 hidranti

Canalizare, epurarea apelor uzate

Retea de canalizare L=6230 ml, 95 camine de vizitare, 1 statie de pompare

Statia de epurare - mecano - biologicad dimensionata pentru 1000 le, 120 mc/zi compusa din:
-treapta mecanica: gratar

-treapta de epurae fizico-chimica si biologica:

- desnisipator si separator de grasimi

- bazin de omogenizare debit cu 1+1 pompe i mixer submersibil

- filtru biologic cu V=3 mc

- filtru biologic mobil si namol activ cu V=25 mc, echipat cu sistem de aerare cu bule fine

- decantor secundar cu V= 5 mc prevazut cu lamele

- instalatie dezinfectie cu ozon

Deshidratarea namolului:

- ingrogator de namol cu V= 3mc, echipat cu pompa de evacuare namol

- instalatie de deshidratare cu saci

- namolul deshidratat se amesteca cu solutie de polielectrolit si ete depozitat in saci
ENERGIA ELECTRICA : SC ELECTRICA SA

ENERGIA TERMICA : nu e cazul

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

Specifice activitatii de:

- Captarea, tratarea, transportul, distributia apei potabile populatiei

- Colectarea si epurarea apelor uzate

5. Produse si subproduse obtinute - cantitati, destinati. apa potabila livratd populatie conform
Legii apei potabile nr.458/2002 modificata si completata cu Legea nr.311/2004

6. Date referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati), productie: nu e cazul

7. Alte date specifice activitatii: - (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu
intra pe procedura de autorizare) - nu e cazul

8. Programul de functionare: - 24 ore/zi, 7 zile/sap. 365 zile/an,;

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea $i dispersia poluantilor in mediu din dotare
(pe factori de mediu):

Factor de mediu apa:

Statie de epurare mecano - biologicd cu o capacitate totalda de 1000 l.e.,120mc/zi si
evacuarea apelor uzate epurate in Valea Cutii

2. Alte amenajari speciale, dotéri si masuri pentru protectia mediului:



a. respectarea Legii apei potabile nr.458/2002, modificatd si completata cu Legea
nr.311/2004

b. respectarea zonelor de protectie sanitarda conform HG nr.930/2005 pentru aprobarea
Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si
hidrogeologica.

c. evacuarea apelor menajere epurate in Valea Cutii cu respectarea indicatorilor de calitate a
apelor uzate evacuate prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor.

d. respectarea instructiunilor de exploatare si intretinere a instalatilor pentru retinerea,
evacuarea si dispersia poluantilor in mediu

e. titularul activitatii trebuie sa se asigure ca toate operatiunile de pe amplasament vor fi
realizate in asa manierd incat emisile sd nu determine deteriorarea sau perturbarea
semnificativa a zonelor de locuit din afara limitelor amplasamentului;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depdasiri permise si in ce conditii:

a.evacuarea apelor uzate menajere cu respectarea HG nr.188/2002, modificata si
completatd prin HG nr.352/2005 pentru aprobarea unor norme privind conditile de
descarcare in mediul acvatic a apelor uzate si a indicatorilor prevazuti in Autorizatia de
gospodarirea apelor

b.incadrarea concentratiilor maxime ale noxelor in limitele STAS 12574/87, respectarea Legii
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, Ordinul MAPPM nr.462/1993 - conditji
tehnice privind protectia atmosferei.

c. In emisiile de zgomot provenite de la activititile de pe amplasament nu trebuie s& existe
nici un element perturbator continuu sau intermitent la nici un receptor sensibil la zgomot

lll. Monitorizarea mediului
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emigi, imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
a. Ape uzate menajere - la indicatorii si frecventia prevazutd in autorizatie de
gospodarire a apelor
b. Namol deshidrat - buletine de analiza in functie de modul de eliminare/valorificare la
indicatorii prevazuti de Ordinului 95/2005 si Ordinului nr. 344/2004 - frecventa - la
fiecare lot transportat
2. Date ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:
a. Rezultatele monitorizarii conform pct.lll, 1 a, 1 b - anual
b. Raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor pana la 31 martie a
anului urmator celui de raportare, atat pe suport hartie, cat si electronic.
c. Alte date solicitate de APM referitoare la starea factorilor de mediu.
legate de datele care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si ambalajelor
1.Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitati), stocate temporar/mod de stocare,
valorificate, mod de eliminare:

Mod de

stocare Modalitatea de valorificare/ eliminare

Denumire deseu

In functie de rezultatele buletinelor de analiza, namolul
tratat si deshidratat se elimina respectand prevederile
Ordinului nr.95/2005 privind stabilirea criteriilor de
acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a
in saci in deseurilor la depozitare si lista nationala de deseuri

spatiu acceptate in fiecare clasa de depozit sau se valorifica
amenajat cu respectarea prevederilor Ordinului nr.344/2004
pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia
mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza
namolurile de epurare in agricultura cu modificarile si
completarile ulterioare.

namol deshidratat
de la statia de
epurare
19.08.05

deseuri municipale
amestecate pubela
20.03.01

Se transportd la depozitul de deseuri enajere
reglementat prin serviciul de salubrizare autorizat




a.Titularul activitatii are obligatia valorificarii deseurilor produse/detinute, cu respectarea
prevederilor art. 4 alin. (1)-(3) si art. 20 din legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. Pentru asigurarea unui grad inalt de
valorificare, producétorii de deseuri si detinatorii de deseuri sunt obligati s colecteze separat
cel putin urmatoarele categorii de deseuri: hartie, metal, plastic si sticla."

b.Titularul activitatii are obligatia sa desemneze o persoana din randul angajatilor proprii care
sd urmareasca si sa asigure indeplinirea obligatiilor prevazute de Legea nr.211/2011,
republicata privind regimul deseurilor cu modificarile si completarile ulterioare sau sa delege
aceasta obligatie unei terte persoane.

c.Respectarea Legii nr.211/2011, republicatad privind regimul deseurilor, cu modificarile si
completarile ulterioare, H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor.

2. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului: transportul
deseurilor se va face cu respectarea HG nr.1061/2008 privind transportul deseurilor
periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei.

3. Modul de eliminare (depozitare definitiva, incinerare): conform pct.IV.1

4. Monitorizarea gestiunii deseurilor: Este obligatorie asigurarea evidentei cronologica a
gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu, precum si a cantitatii, naturii si originii
deseurilor si, dupa caz, a destinatiei, a frecventei colectarii, a mijlocului de transport si a
metodei de tratare, operatiunii de valorificare sau eliminare a deseurilor potrivit prevederilor
Deciziei Comisiei 2014/955/UE. Pana la intrarea in vigoare a ordinului privind procedura si
formatul de raportare, raportarea datelor si evidenta gestionarii deseurilor se realizeaza